sit optima. „Mens est omnium causa et. quum ita sit, mens

ordinans omnia ordinat et disponit singula ita, quemadmodum

est optimum. Si quis igitur velit causam invenire, qua quodque

fìat vel pereat vel. sit, hoc ei est inveniendum, qua ratione ei

optimum sit aut esse aut quidvis aliud pati vel agere." 3

Deus est etiam potentissimus. Totum mundum ex materia

rudi efformavit, ut praesertim in Timaeo legimus. .,Si quis experi-

mento haec [i. e. colorum mixtiones] investigare et probare velit.

humanae et divinae naturae discrimen ignoraret. quoniam Deus

multa in unum commiscendi et rursus ex uno in multa dissolvendi

satis et scientia et potentia praeditus est. homo vero neutrum

horum aut nunc potest aut umquam poterit." i

1 De repnbl. 1. 2. p. 380 e sqq. - De leg. 1. 10. p. 901 d.

3 Phaedo p. 97 e.
4 Timaeus p. 68 d.
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Deus est absolute sanctus et iustus ideoque poetae, qui de

diis flagitia et scelera narrant, vehementer improbandi sunt. Spe-

ciatim Deus veracissimus est neque mentietur umquam. „Ob quam-

nam igitur causam mendacium est utile Deo? An quia vetera

non novit, fictionibus veritati, quam maxime potest, assimilatis

mentietur? — Ridiculum est. — At metu hostium mentietur? —
Longe abest. — At propter eorum, qui ei familiares sunt, stul-

titiam aut insaniam?— At nullus stultorum et insanorum Deo amicus

est. — Non igitur est, cur Deus mentiatur. — Non est. — Prorsus

igitur simplex et verax Deus dictis et factis neque mutatur ipse

neque alios decipit neque per visiones neque per sermones neque per

signorum missiones neque vigilantibus neque vero somniantibus. " 1

162. Deus est omnium rerum conditor et pater universi. Etiam

dii vel daemones, quos vulgus colit, sunt opera supremi Dei. Ne-

que tamen ex nihilo mundum Deus creavit, sed corpora ex materia

formavit, animam ex materia et elemento ideali miscuit. Mundus

non semper fuit, sed in tempore factus est. — De hac re legatur

totus Timaei liber, quo, qua ratione Deus omnia ad exsistentiam

perduxerit, late describitur. Referre iuvat locum, qui est de

mundi causa exemplari. „Dicamus, qua causa motus Conditor

naturae et universi egerit. Bonus erat. In bonum autem nulla

umquam de ulla re cadit invidia. Huius igitur expers omnia voluit

quam maxime sibi similia fieri. . . . Dicendum nobis est, cui ani-

malium in similitudinem Conditor mundum condiderit. Nulli pro-

fecto eorum existimemus, quae partis rationem habent (imperfecto

enim simili numquam pulchrum est), sed ei animali, cuius reli-